4

Дело № 5-474-2301/2024
УИД 86MS0023-01-2024-002225-54
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
22 июля 2024 года

  г. Нижневартовск
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дубаенко Е.В.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

Алероева Зелимхана Назировича, ***,
УСТАНОВИЛ:

Алероев З.Н. повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах
24 июня 2024 года в 21 час. 43 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, перекресток ул. Мира – ул. Таежная, Алероев З.Н., подвергнутый по постановлению № 18810007220001782092 по делу об административном правонарушении от 08.07.2023 года, вступившему в законную силу 19.07.2023 года, административному наказанию в виде административного штрафа в размере 1 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, управляя транспортным средством – автомобилем «Лада 217230» *** без государственных регистрационных знаков, осуществил проезд на запрещающий красный сигнал светофора, тем самым нарушил п. 6.2 Правил дорожного движения РФ.
Алероев З.Н. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении извещен надлежащим образом, что подтверждается телефонограммой. Ходатайств об отложении рассмотрения дела об административном правонарушении мировому судье заявлено не было.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, располагая сведениями об извещении Алероева З.Н. о времени и месте рассмотрения дела, мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие.

В судебном заседании были исследованы имеющиеся в деле доказательства:

- протокол об административном правонарушении 86 ХМ 557567 от 24.06.2024, согласно которому 24 июня 2024 года в 21 час. 43 мин. по адресу: ХМАО-Югра, г. Покачи, перекресток ул. Мира – ул. Таежная, водитель Алероев З.Н., управляя транспортным средством «Лада 217230» *** без государственных регистрационных знаков, осуществил проезд на запрещающий красный сигнал светофора. Данное административное правонарушение совершено повторно. С протоколом Алероев З.Н. ознакомлен, ему были разъяснены права, предусмотренные ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции РФ, в объяснении собственноручно указал «резко пропали тормоза, не успел остановиться»;
- схема организации движения – дислокации дорожных знаков и дорожной разметки, согласно которой на перекрестке ул. Мира – ул. Таежная г. Покачи установлен светофор;
- видеозапись события, указанного в протоколе, на которой зафиксировано как автомобиль «Лада 217230» без государственных регистрационных знаков проехал на запрещающий красный сигнал светофора;
- копия постановления по делу об административном правонарушении №18810007220001782092 от 08.07.2023, из которого усматривается, что Алероев З.Н. подвергнут административному взысканию в размере 1 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 19 июля 2023 года;
- выписка из программного обеспечения ГИС ГМП, согласно которой штраф по постановлению № 18810007220001782092 от 08.07.2023 в размере 1000 рублей уплачен 12.09.2023;

- копия паспорт Алероева З.Н.;
- копия карточки учета транспортного средства «Лада 217230» *** государственный регистрационный знак К 859 СК 186, владельцем которого является Вежнин К.А.;
- параметры поиска базы данных ГИБДД по административной практике о привлечении Алероева З.Н. к административной ответственности за правонарушения ПДД РФ за год.
Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В силу п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно п. 6.2 Правил дорожного движения РФ круглые сигналы светофора имеют следующие значения: зеленый сигнал разрешает движение; зеленый мигающий сигнал разрешает движение и информирует, что время его действия истекает и вскоре будет включен запрещающий сигнал (для информирования водителей о времени в секундах, остающемся до конца горения зеленого сигнала, могут применяться цифровые табло); желтый сигнал запрещает движение, кроме случаев, предусмотренных пунктом 6.14 Правил, и предупреждает о предстоящей смене сигналов; желтый мигающий сигнал разрешает движение и информирует о наличии нерегулируемого перекрестка или пешеходного перехода, предупреждает об опасности; красный сигнал, в том числе мигающий, запрещает движение. Сочетание красного и желтого сигналов запрещает движение и информирует о предстоящем включении зеленого сигнала.

В соответствии с п. 6.13 Правил дорожного движения РФ при запрещающем сигнале светофора (кроме реверсивного) или регулировщика водители должны остановиться перед стоп-линией (знаком 6.16), а при ее отсутствии: на перекрестке - перед пересекаемой проезжей частью (с учетом пункта 13.7 Правил), не создавая помех пешеходам; перед железнодорожным переездом - в соответствии с пунктом 15.4 Правил; в других местах - перед светофором или регулировщиком, не создавая помех транспортным средствам и пешеходам, движение которых разрешено.
Проезд на запрещающий сигнал светофора или на запрещающий жест регулировщика влечет административную ответственность по ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет административную ответственность, установленную ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Согласно ст. 4.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Факт проезда автомобиля под управлением Алероева З.Н. на запрещающий красный сигнал светофора, подтверждается протоколом об административном правонарушении, видеозаписью.

Протокол по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Алероева З.Н. составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, содержит все данные, необходимые для правильного разрешения дела.

Алероев З.Н. подписал протокол об административном правонарушении, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ему были разъяснены, что подтверждается его подписью в протоколе об административном правонарушении.

Все вышеперечисленные доказательства согласуются друг с другом и в своей совокупности подтверждают обстоятельства совершения административного правонарушения, установленные мировым судьей. Все доказательства получены в соответствии с законом, оснований для признания их недопустимыми не имеется.
Из материалов дела следует, что 8 июля 2023 года Алероев З.Н. был подвергнут административному взысканию в размере 1 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях. Постановление вступило в законную силу 19 июля 2023 года.
Принимая во внимание, что административное правонарушение совершено Алероевым З.Н. после вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении № 18810007220001782092 от 08.07.2023 и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления, мировой судья в соответствии со ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях приходит к выводу о повторном совершении Алеровым З.Н. административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
При таких обстоятельствах мировой судья квалифицирует действия Алероева Х.Н. по ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, то есть проезд на запрещающий сигнал светофора, совершенный повторно.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Принимая во внимание перечисленные обстоятельства, мировой судья приходит к выводу о назначении Алероеву З.Н. административного наказания в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Алероева Зелимхана Назировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам полу​чателя штрафа: УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (УМВД России по ХМАО–Югре) ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с 03100643000000018700, Банк: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, к/с 40102810245370000007, ОКТМО 71819000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240280012411.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях не позднее 60 дней со вступления постановления в законную силу необходимо внести в учреждение банка сумму штрафа.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Покачи, пер. Майский, д. 2.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижневартовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья: подпись

Копия верна

Мировой судья

                    Е.В. Дубаенко
Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-474-2301/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры